

Số: /KH-UBND

Đống Đa, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Huấn luyện nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho lực lượng dân phòng

Căn cứ Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2024;

Căn cứ Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ;

Căn cứ Thông tư số 36/2025/TT-BCA ngày 15/5/2025 của Bộ Công an quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ;

Thực hiện Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 16/01/2026 của UBND TP Hà Nội về tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC&CNCH) trên địa bàn thành phố giai đoạn 2026-2030;

Thực hiện Chương trình số 01/CTr-UBND ngày 06/01/2026 của UBND phường Đống Đa về Công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn Phường năm 2026;

Nhằm nâng cao năng lực chuyên môn, kỹ năng xử lý các tình huống cháy, nổ của Lực lượng dân phòng, Ủy ban nhân dân phường Đống Đa xây dựng Kế hoạch tổ chức huấn luyện nghiệp vụ PCCC&CNCH cho lực lượng dân phòng cụ thể như sau:

1. Mục đích - yêu cầu

- Nâng cao ý thức của lực lượng dân phòng trong thực hiện các quy định của pháp luật về công tác PCCC&CNCH.

- Qua công tác tập huấn, huấn luyện nghiệp vụ PCCC&CNCH giúp cho lực lượng dân phòng nắm vững các kỹ năng cơ bản trong công tác PCCC&CNCH, sử dụng thành thạo các trang thiết bị chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ hiện có của cơ sở nhằm nâng cao hiểu biết về an toàn PCCC&CNCH, phòng ngừa không để xảy ra sự cố cháy, nổ, tai nạn và nâng cao khả năng xử lý tốt các tình huống ban đầu khi có sự cố cháy, nổ, tai nạn xảy ra.

- Trong quá trình huấn luyện đảm bảo tuyệt đối an toàn về người, phương tiện và tài sản, các học viên chấp hành tốt thời gian, nội quy của khóa học.

2. Đối tượng huấn luyện

Tổng cộng 685 người thuộc lực lượng dân phòng .

3. Nội dung huấn luyện

*** Quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ:**

- Trách nhiệm của cá nhân trong hoạt động phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ;

- Nhiệm vụ của lực lượng phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cơ sở, lực lượng phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ chuyên ngành trong hoạt động phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ;

- Quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ có liên quan trực tiếp đến điều kiện an toàn phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ của cơ sở, phương tiện giao thông.

*** Kiến thức, kỹ năng về phòng cháy:**

- Nguyên nhân cháy, nguyên nhân vụ cháy; biện pháp phòng cháy;

- Phòng cháy trong sử dụng điện, nguồn lửa, nguồn nhiệt, thiết bị, dụng cụ sinh lửa, sinh nhiệt; phòng cháy trong sản xuất, bảo quản, vận chuyển, sử dụng hàng hóa nguy hiểm về cháy, nổ;

- Quản lý, bảo quản, bảo dưỡng phương tiện, thiết bị phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ;

- Nội dung, phương pháp kiểm tra về phòng cháy, chữa cháy; tính năng, phương pháp vận hành, sử dụng phương tiện, thiết bị phòng cháy và chữa cháy.

*** Kiến thức, kỹ năng về chữa cháy:**

- Biện pháp chữa cháy; chiến thuật, kỹ thuật chữa cháy;

- Thực hành kỹ năng sử dụng phương tiện, thiết bị chữa cháy.

*** Kiến thức, kỹ năng về thoát nạn, cứu nạn, cứu hộ:**

- Biện pháp cứu nạn, cứu hộ; chiến thuật, kỹ thuật cứu nạn, cứu hộ;

- Kiến thức, kỹ năng về thoát nạn, cứu người bị nạn, sơ cấp cứu người bị nạn;

- Thực hành kỹ năng sử dụng phương tiện, thiết bị cứu nạn, cứu hộ.

4. Thời gian, địa điểm tổ chức

- Thời gian tổ chức: Trong tháng 6 năm 2026.

+ Sáng từ 08h00 đến 11h30 phút ngày/6/2026

+ Chiều từ 14h00 đến 17h30 phút ngày/6/2026

- Địa điểm tổ chức: Trung tâm văn hoá phường Đồng Đa, địa chỉ số 22 Đặng Tiến Đông, phường Đồng Đa, TP Hà Nội.

5. Phân công nhiệm vụ

5.1. Công an phường

- Là đơn vị chủ trì phối hợp với Phòng Kinh tế hạ tầng và Đô thị, Văn phòng HĐND, UBND, Phòng Văn hoá Phường và Đội chữa cháy Khu vực 10 – phòng PC07 tổ chức, thực hiện Kế hoạch này; xây dựng Chương trình tập huấn đảm bảo đúng nội dung và thời gian theo quy định. Xây dựng dự trù kinh phí tổ chức, tài liệu tập huấn và phương tiện, trang thiết bị phục vụ tập huấn.

- Thông báo thời gian, địa điểm tổ chức lớp huấn luyện cho đối tượng theo quy định. Tổ chức quản lý, đôn đốc, giám sát hoạt động và thông báo kết quả huấn luyện theo đúng quy trình, quy định.

5.2. Văn phòng HĐND và UBND phường

- Phối hợp Công an phường theo dõi, đôn đốc các đơn vị thực hiện Kế hoạch này đảm bảo nội dung, chất lượng, hiệu quả.

- Phối hợp Công an phường chuẩn bị các điều kiện phục vụ tổ chức lớp học (*hội trường, âm thanh, ánh sáng, sân bãi thực hành... và các điều kiện cần thiết khác để phục vụ các lớp tập huấn*).

5.3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và đô thị

- Thực hiện thanh quyết toán các khoản kinh phí tổ chức theo quy định

- Phối hợp Công an phường giám sát, quản lý lớp tập huấn đảm bảo nghiêm túc, đúng thành phần, số lượng.

5.4. Phòng Văn hóa - Xã hội

Xây dựng tin bài tuyên truyền đăng tải lên trang thông tin điện tử của UBND phường;

6. Tổ chức thực hiện

6.1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, các đơn vị tổ chức thực hiện đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả, đúng mục đích, yêu cầu và thời hạn quy định.

6.2. Giao Công an phường theo dõi việc triển khai thực hiện của các đơn vị; kết thúc tập huấn tổng hợp tình hình, tham mưu UBND phường báo cáo UBND Thành phố theo quy định./.

Nơi nhận:

- Văn Phòng UBND Thành phố;
- TT Đảng ủy phường;
- Đ/c Chủ tịch UBND Phường;
- Phòng PC07 - CATP Hà Nội;
- Văn phòng HĐND và UBND;
- Phòng KT, HT và ĐT; Phòng Văn hóa - Xã hội;
- Lưu: VT.

**T/M ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Hoàng Hà

